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Záměr

První oddíl práce tvoří teoretická, v širokém smyslu sémiotická úvaha o komiksu
1
: úvod s

rektifikujícím teoretickým zařazením, dále pojednání o konstitutivních prostředcích

komiksové struktury a principech jejich fungování (stanovení prototypického komiksového

schématu, specifický grafický k.
2
prostor, komiksový znak, k. slovo, k. obraz v jeho

instanciacích/konkretizacích) s důrazem na jejich dynamičnost a interaktivitu, intermedialitu
3

a vícedimenzionálnost. Záměrem tedy je pokusit se vysvětlit fungování základních

komiksových fenoménů aplikací sémiotických teorií (např. obrazové sémiotiky) a uţitím

některých sémiotických a sémiologických termínů (zvl. z obl. sémiotiky filmu, z teorie

Peircovy a Saussurovy) a zároveň tyto fenomény postihnout v jejich specifičnosti, která se

striktním sémiologickým koncepcím vymyká.

Záměrem druhého oddílu je na základě sémiotické srovnávací analýzy vybraných k. prvků a

způsobů jejich kombinace, postupů a principů uţívaných v Rychlých šípech (RŠ) Jaroslava

Foglara
4
(pokládaných za starší český komiks pro mládeţ), a k. prvků v současném moderním

komiksu pro dospělé převáţně světovém (západním neţ východním (manga), kterého se spíše

jen dotkneme) charakterizovat proměny komiksu jako dynamicky se proměňujícího média –

poukáţeme na případy odchylování k. prvků uţívaných v moderním komiksu pro dospělé od

prototypického komiksového schématu, na diferenční/negativní realizace tohoto schématu.

Z bohatnoucího a diferencujícího se spektra komiksové produkce pro dospělé čtenáře-diváky
5

se soustředíme na vybrané rysy a prvky komiksů (korpus komiksových děl viz Seznam

primárních zdrojů) odpovídající devíti zavedeným srovnávacím parametrům (viz dále v této

kapitole).

Závěr nabízí shrnující komparativní syntézu výsledků předchozích analýz a postihnutí

povahy proměn funkčních principů a způsobů signifikace v moderním komiksu.

Předem upozorňujeme, ţe sekundárním záměrem této práce není zdiskreditovat Rychlé šípy

jako komiks. Jsme si vědomi jisté jejich „pionýrskosti“ (první nejdelší komiksový seriál u

nás) a k tomu se váţící „komiksové neuvědomělosti“ vyplývající především z chabé

komiksové tradice u nás a absence kontaktu se zahraničním komiksovým děním (stav, k jehoţ

změně dochází po několika neúspěšných pokusech v intenzivnější míře aţ dnes), a ovšem i z

toho, ţe nejsou komiksem určeným primárně dospělým. Vybírali a volili jsme zcela záměrně

tak, aby výsledky analýz proměn komiksových prostředků a způsobů jejich uţívání, čímţ i

posuny ve vymezení konceptu média komiksu, byly jasné, průkazné, legitimní, a instruktivní
6
.

Relativní absence mnoha k. jevů a procesů v k. struktuře RŠ tak poslouţila jako výhodná

kontrastivní srovnávací platforma (i vzor pro definici výchozí prototypické komiksové

struktury).

1
„Komiks“ v této práci uţíváme v několikerém smyslu: 1) obecně, komiks jako komiksový fenomén, 2) komiks

jako médium (specifický pseudo-invariant), 3) komiks jako konkrétní realizované komiksové dílo, artefakt

smyslově vnímatelný, různých formátů, album nebo sešit, dílo-věc. Webkomiks upozaďujeme.
2
„K.“ zde i v následujícím textu pouţíváme jako zkratku různých tvarů atributu „komiksový“.

3
Termín „intermedialita“ definujeme na příslušném místě, viz kap. 1.2.3.1.

4
J. Foglar coby vysoce angaţovaný člen skautského hnutí, organizátor mnohých programů a aktivit, spisovatel

literatury, tvůrce komiksových libret aj. pro děti a mládeţ. Ideje i ideály skautingu se do RŠ výrazně promítají,

v jistém smyslu jsou jejich duchovním konstitutivním rysem.
5
Pojem „divák-čtenář“ (bi-pojem) uţíváme akcentujíce aktualizovanou vícerozměrnou, minimálně podvojnou

povahu komiksových recepčních aktivit, která je důsledkem simultánního působení dvou nejmarkantnějších

zdrojových sémiotických systémů, které komiks konstituují, vizuálního a diskurzivního, a v jehoţ struktuře se

vzájemně transformují (viz níţe). Pořadí členů v tomto bi-pojmu se průběţně mění v závislosti na důrazu, který

v textu klademe na první, resp. druhý aspekt recepčního aktu (tj. proces čtení nebo dívání se).
6
Porovnat komiksy z téţe doby, týchţ ţánrů, jejich tuzemská komiksová specifika oproti mezinárodnímu

kontextu by mohly být náměty na další práce.
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V anticipaci uvádíme, ţe srovnávací analýza v druhém oddílu této práce vyjde ze způsobů

realizace jistých k. parametrů (spíše) technických a parametrů (spíše) obsahových, zvolených

pro jejich obecný výskyt v narativních strukturách, a tudíţ očekávatelný/predikovatelný i

v komiksech postavených na příběhu (ačkoli nejsou jediné, zdaleka převládají, a lze je proto

pokládat za normální). Jedná se o tyto parametry (a názvy příslušných kapitol v druhém

oddílu):

1) Obálka (kap. 2.1)

2) Grafický prostor komiksu (kap. 2.2)

3) Komiksový čas (kap. 2.3)

4) Interiorizace exteriéru – exteriorizace interiéru (kap. 2.4)

5) Chromatické kódování (kap. 2.5)

6) Intermediální interakce obrazových a verbálových
7
aspektů (kap. 2.6)

7) Postava (kap. 2.7)

8) Situace (kap. 2.8)

9) Vnitřní svět postav (kap. 2.9)

V rámci prvního bodu se zabýváme statutem obrazu a psaného verbálního textu v prostoru

komiksové obálky a naznačujeme charakter proměn v zobrazovacích způsobech v tomto

prostoru. Body dvě a tři se výrazně týkají způsobů a principů organizace komiksové struktury

(„formy“), bod čtyři je v tomto smyslu moţno pokládat za přechodovou zónu mezi „formou“

a „obsahem“. Vzhledem k způsobům pouţití bod pět uţ výrazně přináleţí ke „sféře obsahu“

(svět diegeze) akcentované ve skupině tří bodů sedm aţ devět. Šestý bod je speciální, řeší

interakci dvou odlišných reprezentačních reţimů, vizuálního a diskursivního, kooperaci jejich

k. výrazových modalit; komiksový verbální text (verbál) se jiţ výslovně vztahuje k postavě

(bod sedm).

Problematika jednotlivých, takto vymezených parametrů se ovšem různě a na různých

úrovních prolíná. Jak konkrétně uvidíme níţe, jednoznačně oddělovat u moderního komiksu

pro dospělé formální od obsahového v podstatě není moţné a vymezení oblastí „formálních“ a

„obsahových“ parametrů je především záleţitostí funkčních akcentů v rámci celistvé k.

struktury, nikoli jejich jednoznačného určení (tzn. na rozdíl od RŠ je „forma“ relevantním

spolukonstituentem „obsahu“ díla).

Nabídnuté pořadí parametrů není „závazné“, nýbrţ preferované a takto se jevilo jako

výhodné.

Řadu pojmů dovysvětlujeme v poznámkách.

7
Prozatím budeme výraz verbál uţívat jako komiksový verbální text, detailnější vymezení viz kap. 1.2.4.
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1.1 Úvod

1.1.1 Kam s komiksem

S komiksem bývá potíţ v tom, ţe ho někteří ještě stále pokládají za subverzivní infantilní

zábavu pro lenochy, kterým se nechce číst řádná literatura. Tento postoj jako projev vertikální

a hierarchizované struktury vztahů mezi médii za prvé je důsledkem moralizující rétoriky

legitimizované kulturně zakořeněným naivním přesvědčením o nadřazenosti literatury
8
nad

vizuálním uměním (čímţ se opomíjí mnoho teoretických přehodnocení významové polarity

vztahu mezi slovem a obrazem
9
; z toho vyplývá, za druhé, nešťastné, neboť mylné

škatulkování komiksu na pokleslou periferii kategorie literatury jako „nějakého ţánru“
10

.

Avšak tento projev hegemonie logocentricky orientovaných přístupů v dnešní

vizuálněkulturní, multimediální, digitalizované době ztrácí na síle, výzvou je tzv. obrazový

obrat
11

.

Především tedy specifickými způsoby, jakými zachází s prostředky, jichţ uţívá, si komiks

utváří svou vlastní, svébytnou kategorii, podobně jako výtvarné, filmové nebo dramatické


[…]


postavení: nejde o určité materiální prvky s určitým ontologickým statutem, nýbrţ funkčně

akcentované části celkové k. struktury v závislosti na čase jejich recepční aktivace.

Moderní komiks pro dospělé není jednoduchým systémem zaloţeným na jednoznačně před-

definovaných, explicitních systémech kódování (jako dřív, i v době, kdy např. Eco psal své

Skeptiky a těšitele [1964]). Komunikace se odehrává prostřednictvím komiksových kódů,

jejichţ stanovení se časem komplikuje, jsou dvojsmyslné a/nebo neukončené. Komiks jiţ

neuţívá pouze/především relativně omezenou soustavu znakových prostředků (kódů) jiţ

známých a pro koncepty jiţ definované. Komunikuje nejen to, co napsat, vyslovit, přečíst lze

(co je reprodukovatelné, zaměnitelné), ale stále častěji to, co se vymyká, je jedinečné,

originální, jen z části vyjádřitelné a/nebo je ještě nezformulované (komiksově, „čili vůbec“).

Tvůrci jedinečných komiksových děl mají tendenci pohybovat se na hraně jiţ zavedených

kódů a/nebo mimo ně, objevovat nové/své moţnosti vyjádření. „Spochybňujú, parodujú a

všeobecne podkopávajú kód, zatiaľ čo skúmajú jeho moţné mutácie a dodatky.“ (Culler 1993

[1976]: 96). Vznikají jedinečná umělecká komiksová díla. Jejich sémiotické zkoumání ovšem

vychází z obecného, jiţ stanoveného komiksového kódu, avšak tato komiksová díla nejsou na

základě kódů, které definují komiksy vzniklé před nimi, definována cele.

Toto shrnutí nemá vlastně charakter konce, nýbrţ začátku. Opravdu detailní komparativní

komiksová sémiotická analýza různých případů moderního komiksu pro dospělé v rámci

téhoţ chronologického období, ţánru a stylu i téţe země by odhalila mnohem jemnější

funkční struktury tohoto postmoderního barvitého fenoménu. Jak jsme se téţ pokusili ukázat,

sémiotická analýza tohoto heterogenního média přináší i osvěţující pohled na sémiotiku, její

165

Typicky např. mnohá japonská (i čínská, korejská aj.) manga, kde dlouhé vlasy diegetických postav

(ţenských i muţských androgynů) plní i ne-diegetické funkce, více o manze viz např.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Manga.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Manga
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hranice a moţnosti aplikace. Výzkum recepce komiksu by mohl být téţ značným přínosem

obecně pro kognitivní vědy a mnohé disciplíny zabývající se z různých hledisek vztahy mezi

artikulovatelnými a neartikulovatelnými symbolickými systémy, bimodálním (vizuálně-

diskursivním) kódováním.
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Resumé

V prvním oddíle se práce zabývá teorií konstitutivních komiksových prostředků a jejich

vzájemnou kooperací v grafickém prostoru komiksu: komiksovým znakem (dynamickou

intermediální bimodální strukturou kódu vizuálního a diskursivního), komiksovým slovem

(jakoţto verbálem, komiksovou obrazovou figurou), komiksovým obrazem v jeho různých

komiksových instanciacích (konkretizacích), je definováno prototypické komiksové schéma

(jako výchozí kontrastivní komiksová struktura). Komiksový obraz je nahlédnut teoretickými

přístupy obrazové sémiotiky (Eco, Goodman, Sønesson) i Peircovy obecné sémiotiky a téţ

sémiotiky filmu. Komiksový obraz druhé instance je definován jako rytmizovaná plurálová

vícedimenzionální komiksová struktura. Práce se zabývá jeho strukturními rovinami a jejich

prostředky.

Druhý oddíl se věnuje aplikaci některých konceptů představených v oddílu prvním, a to v

komparativní analýze prostředků uţívaných starším českým komiksem J. Foglara Rychlé šípy

a moderním komiksem pro dospělé (práce zahrnuje korpus vybraných primárních

komiksových zdrojů českých i světových). Srovnávacími parametry jsou komiksová obálka,

grafický prostor, komiksový čas, interiorizace a animizace exteriéru, chromatické kódování,

obrazově-verbálová interakce, postava, situace a vnitřní svět postav. Moderní komiks pro

dospělé se ukáţe jako vysoce interaktivní, spojitá, metaforická, reflexivní struktura, která

sémantizuje i technické („formální“) rysy (v rámci „obsahu“ na různých úrovních splývají

prvky diegetické a ne-diegetické).

Summary

The first part of the thesis is concerned with the theory of comics. The author considers the

concept of graphic space of comics as a basic notion of the presented theory. On the basis of

graphic space it is possible to introduce the individual concepts of the comics theory, namely

comics sign, comics word, comics image. The author introduces the new concept of

„prototypic“ comics scheme which serves as the basis for comparative analysis of an old

Czech comics Rychlé šípy with modern adult comics. The concept of comics image is viewed

by some theoretical approaches of pictorial semiotics (Eco, Goodman, Sønesson), and

Peirce´s general semiotics, and film semiotics. The comics image is defined as rhytmical

plural multidimensional comics structure. The thesis is concerned with its various structural

dimensions and their units.

In the second part, some of the theoretical concepts introduced in the first part are applied in

the comparative analysis, which focuses on some devices used in a famous old Czech comics

Rychlé šípy by J. Foglar, and in modern adult comics (the corpus of the chosen Czech and

worldwide comics is included in the present work). The parameters for the comparison are:

comics cover, graphic space, comics time, interiorisation and animisation of exterior,

chromatic coding, picture-verbal interactions, diegetic character, diegetic situation, and inner

world of characters. Modern adult comics shows up as highly interactive, coherent,

metaphorical, reflexive structure. Technical („formal“) features of this structure are

semantized (within the dimensions of „meaning“, the diegetic and non-diegetic features

coalesce).