Posudek na diplomovou práci Martiny Přibylákové Principy

sémiotické analýzy komiksu

Práce je rozdělena do dvou oddílů. V prvním oddíle se autorka snaží zachytit komplexní

komiksovou strukturu prizmatem různých teoretických konceptů. Relevantní teoretická

základna k tomuto tématu je pro zatím poněkud chudá nebo zastaralá (srov. z českých prací

např. Mikušťáková (1995), Urbanová (1994) nebo Škvorecký (60. léta), ze zahraničních např.

Clair (1967)) a v českých podmínkách to platí obzvlášť, na což autorka ve své práci právem

poukazuje (prakticky, tvorbou a vydáváním kvalitních komiksových děl, a koneckonců i

jejich konzumací, se komiks u nás bude se světovým postavením vyrovnávat patrně ještě

dlouho). Teoretickému pojednání o komiksu srovnatelnému s autorčinými ambicemi tedy

nezbyvá než se na danou problematiku podívat způsobem interdisciplinárním a využívat

relevantních konceptů a koncepcí různých disciplín a oborů (literární a divadelní teorie,

filmové, obrazové i obecné sémiotiky aj.), což také autorka učinila. Základní výchozí registr

komiksologických termínů autorka prezentuje exponujíc prototypickou k. strukturu, tj.

centrálního zástupce kategorie definované přítomností reprezentačních komiksových rysů

(především k. panel, strip, dvoj/arch, mezipanelové prostory, k. rámeček, hyperrámec, okraj,

k. bublina, recitativ, vektorizovaná trajektorie recepce Z-path, verbál). K tomuto

komiksovému prototypu autorka dochází postupnou specifikací a rozvíjením Groensteenovy

obecné definice komiksu (obecné pro širokou aplikovatelnost konceptu komiks) a aplikací

běžného uživatelského pojetí toho, jakými prostředky "takový komiks" disponuje. Po

technické stránce se prototypický komiks svou jednoduchostí a strukturou s víceméně

jednoznačně určenými rysy blíží Rychlým šípům, které jsou zvl. ve druhém oddíle srovnávány

s moderními komiksy pro dospělé. Koncept komiksového znaku jakožto dynamické

kooperativní události mezi vizuálními a diskursními kódy by bylo možné ještě dále domyslet

a rozpracovat - myšlenka amalgámovosti vizuálního a diskursního (tzv. bimodální kódování)

je zejména pro komiks jistě nosná a zaslouží si více pozornosti (k tomu by se mohla autorka

vyjádřit při obhajobě).

Komiksovou strukturu autorka rozděluje do několika rovin (či prostorů): 1) grafický prostor

komiksu, 2) multirámcová struktura (sekvence panelů, stripů, dvoj/archů), 3) mezipanelové

prostory a okraje, 4) hyperrámec a různá orámování, 5) bubliny a recitativy, zvlášť se zabývá

6) komiksovým časem a specifickým komiksovým rytmem, 7) globální komiksový prostor

dvoj/archu, resp. alba. A těmto rovinám se postupně věnuje.
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Ad. 1) bázový grafický prostor (komiksový obraz první instance) má podle ní vzhledem ke

svým figurám transformační sílu malířského plátna (figury v něm umístěné mají status

(komiksového) obrazu), tvůrci komiksů se navíc musejí vyrovnávat s vizuální expanzí

aktuálního historického období a proměňujícími se mody vizuality svých diváků-čtenářů

(autorka postupně zavádí několik složených výrazů, kterými se snaží o úplnější pojmové

zachycení recepčních a systémových procesů, které jsou s komiksem spjaty, např. divák­

čtenář, dvoj/arch aj.).

Ad 2) hierarchii multirámců autorka konceptualizuje jako plurálovou, speciálně rytmizovanou

obrazovou strukturu, tyto (a jiné, v práci uvedené) vlastnosti k. struktuře umožňují využívat

možností (např. z hlediska modality, deixe, času a prostoru), kterých se nedostává běžným

singulárním obrazům (např. fotografii nebo obrazu). S odkazem na Groensteena autorka

uvádí, a své stanovisko též prokazuje na konkrétních obrazově sémiotických teoriích, že

koncepce obrazové sémiotiky v současném stavu nejsou s to náležitě postihnout povahu

komiksu/komiksového obrazu první a druhé instance (komiksové panely aj. figury

v grafickém komiksovém prostoru). Svébytnou koncepci panelu Qakožto jedné z konkretizací

k. obrazu druhé instance) autorka čerpá z N. Cohna.

Ad 3) povaze mezipanelových přechodů je věnována speciální kapitola.

Ad 4) s odkazem na N. Cohna autorka v rámci k. obrazu druhé instance vyděluje plán

reprezentace a plán rámců.

Ad 5) referujíc ke Carrierovi poukazuje na k. bublinu jakožto fenomenální komiksový

vynález, signifikantní komiksový rys podléhající různým sémantickým, formálně-funkčním

ozvláštněním.

Ad 6) k. čas autorka představuje jako vysoce komplikovanou rytmizovanou strukturu,

odkazujíc na N. Cohna, S. McClouda či J. Aumonta řeší i fenomén časovosti obrazu.

Ad 7) globální k. prostor dvoj/archu, resp. k. alba vyvstává jako deskriptivně a konceptuálně

značně komplikovaná rytmizovaná struktura s referenčními vztahy distančními i kontaktními

na mnoha k. rovinách (hypertext), které se simultánně podílejí na sémantické struktuře

komiksu.

Zajímavý je autorčin pojem verbál neboli komiksový verbální text (či komiksové slovo),

který autorka zavádí vzhledem kjeho odlišnosti od tzv. textového slova (slova v běžném

psaném verbálním textu) (k této odlišnosti by se mohla autorka ještě vyjádřit při obhajobě).

Přemosťující zónou mezi kapitolami věnujícími se spíše verbálním aspektům a kapitolami

zabývajícími se spíše obrazovými aspekty jsou dvě kapitoly věnované 1. verbálně-obrazovým

transformacím (řeší, jak je vůbec možné, že relativně totéž lze pro příslušníky jisté kulturní
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oblasti vyjádřit textem obrazovým i verbálním) a 2. prostupnosti mezi obrazem a písmem

jakožto rébusem (srov. piktogramy, ideogramy, hieroglyfy).

Předmětem druhého oddílu je komparativní analýza staršího českého komiksu Rychlé šípy a

moderního komiksu pro dospělé vzhledem k devíti stanoveným parametrům (1. Obálka, 2.

Grafický prostor, 3. K. čas, 4. Interiorizace exteriéru - exteriorizace interiéru, 5. Chromatické

kódování, 6. Intermediální interakce obrazových a verbálových aspektů, 7. Postava, 8.

Situace, 9. Vnitřní svět postav); zde autorka aplikuje teoretické koncepty uvedené v oddíle

prvním. Tato důkladná komparativní sémiotická interpretace, odhalující, v čem tkví rozdílná

povaha komiksu starého a nového, je na poli komiksu ojedinělá. Autorka prokazuje, že ve

stále větší míře se moderní komiks pro dospělé projevuje jako kohezní, interaktivní,

dynamický, neustále se přehodnocující systém definující aspekty své struktury nikoli

absolutně (ontologicky), jako tomu bylo v případě Rychlých šípů, ale relativně na základě

jejich časově proměnné funkční aktualizace. Struktura moderního komiksu se ve všech svých

aspektech sémantizuje - i rysy původně "formální" vstupují do procesu utváření významu, a

postupně tedy stále více vyniká autorkou proklamovaná irelevantnost dělení rysů moderního

komiksu na "formální" a "obsahové" (u Rychlých šípů nicméně funkční).

Tímto byl již anticipován závěr celé práce shrnující rozdíly mezi starším komiksem a

moderním komiksem pro dospělé. Autorka zde též v sedmi bodech charakterizuje trendy

moderního komiksu: 1) tematizace komiksového artefaktu, možností i omezení, které skýtá

komiksový nosič, 2) funkční, nikoli ontologické pojetí komiksových rysů/aspektů (důraz na

strukturní vztahy), 3) pluralizace a metaforizace funkcí aspektů komiksové struktury, 4)

sémantizace rysů kohezní komiksové struktury, 5) tematizace rozhraní mezi komiksovými

jevy "funkčními formálně a funkčními významově" (k tomu by se mohla autorka vyjádřit

ještě při obhajobě), 6) proces redefinování/"osvobozování" textu obrazového, redefinování

(funkcí) textu verbálního, 7) ustavování modu "specifické recepce", "obrazového čtení"

(vizuální gramotnost).

Autorčina práce je originálním příspěvkem k utvářející se teorii komiksu. Obsahuje cenné

podněty i pro sémiotiku jako takovou. Svou kvalitou přesahuje hranice žánru diplomová

práce. Doporučuji, aby autorka na tomto tématu nadále pracovala a pokusila se zveřejnit

výsledky své práce v odborném tisku (např. ve formě článku). Práci navrhuji hodnotit jako

výbornou. II ~ . ...
tl
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